
1 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЦИМЛЯНСКОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

11.03.2024                                      № 139                                          г. Цимлянск 

 

Об утверждении отчета о реализации  

муниципальной программы Цимлянского  

района «Развитие здравоохранения» за 2023 год 

 

 В соответствии с постановлением Администрации Цимлянского района от 

01.03.2018 № 101 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки 

эффективности муниципальных программ Цимлянского района», 

распоряжением Администрации Цимлянского района от 12.03.2018 № 41 «Об 

утверждении Методических рекомендаций по разработке и реализации 

муниципальных программ Цимлянского района», Администрация Цимлянского 

района 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

 1. Утвердить отчет о реализации муниципальной программы Цимлянского 

района «Развитие здравоохранения» за 2023 год, утвержденной постановлением 

Администрации Цимлянского района от 12.12.2018 № 925 «Об утверждении 

муниципальной программы Цимлянского района «Развитие здравоохранения», 

согласно приложению. 

 2. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя 

главы Администрации Цимлянского района по социальной сфере Кузину С.Н.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Постановление вносит сектор 

социальной сферы Администрации Цимлянского района 



2 

Приложение  

        к постановлению 

        Администрации  

Цимлянского района 

        от 11.03.2024 № 139 

 
Отчет 

о реализации муниципальной программы Цимлянского района 

«Развитие здравоохранения» за 2023 год 

 

Раздел 1. Конкретные результаты, достигнутые за 2023 год 

 

В целях создания условий для совершенствования системы охраны здоровья граждан в 

целях профилактики заболеваний, сохранения и укрепления физического и психического 

здоровья каждого человека, поддержания его долголетней активной жизни, предоставления 

ему медицинской помощи, ликвидации кадрового дефицита в учреждениях здравоохранения 

Цимлянского района в рамках реализации муниципальной программы Цимлянского района 

«Развития здравоохранения», утвержденной постановлением Администрации Цимлянского 

района Цимлянского района от 12.12.2018 № 925 (далее – муниципальная программа), 

ответственным исполнителем и участниками муниципальной программы в 2023 году 

реализован комплекс мероприятий, в результате которых: 

результат 1. Проводится пропаганда здорового образа жизни среди населения 

Цимлянского района; 

результат 2. Проводится санитарно-гигиеническое просвещение населения и 

пропаганда донорской крови и (или) её компонентов; 

результат 3. Обеспечена транспортировка пациентов, страдающих хронической 

почечной недостаточностью, от места их фактического проживания до места получения 

заместительной почечной терапии в г. Волгодонск и обратно; 

результат 4. Производятся выплаты студентам РосГМУ, обучающимся по целевому 

направлению, с целью привлечения медицинских кадров; 

результат 5. Произведены единовременные стимулирующие выплаты (подъемные) 

молодым специалистам ГБУ РО «ЦРБ» в Цимлянском районе; 

результат 6. Производятся компенсационные выплаты за наем жилого помещения 

медицинским работникам существующих квалификационных категорий ГБУ РО «ЦРБ» в 

Цимлянском районе. 

 

Раздел 2. Результаты реализации основных мероприятий, приоритетных основных 

мероприятий и мероприятий ведомственных целевых программ и/или приоритетных 

проектов (программа), а также сведения о достижении контрольных событий муниципальной 

программы  

 

Достижению результатов в 2023 году способствовала реализация ответственным 

исполнителем, соисполнителем и участниками муниципальной программы основных 

мероприятий, приоритетных основных мероприятий и мероприятий ведомственных целевых 

программ. 

 В рамках подпрограммы 1 «Профилактика заболеваний и формирование здорового 

образа жизни. Развитие первичной медико–санитарной помощи, оказание медицинской 

помощи в системе обязательного медицинского страхования», предусмотрена реализация 2 

основных мероприятий.  

  Основное мероприятие 1.9. Информирование населения о возможности 

распространения социально значимых заболеваний и заболеваний, представляющих 



3 

опасность для окружающих, об угрозе возникновения и о возникновении эпидемий   

выполнено в полном объеме. В рамках реализации данного основного мероприятия в 

средствах массовой информации, в аккаунтах социальных сетей и на официальных сайтах 

администраций поселений проводилось информирование населения о возможности 

распространения социально значимых заболеваний и заболеваний, представляющих 

опасность для окружающих, об угрозе возникновения и о возникновении эпидемий. В 

общественно-политической газете «Придонье» опубликован информационно-

профилактический материал «О профилактике дифтерии», «Профилактика острых кишечных 

инфекций». 

 Основное мероприятие 1.10 Реализация мероприятий по профилактике заболеваний и 

формированию здорового образа жизни выполнено в полном объеме. В рамках реализация 

мероприятий по профилактике заболеваний и формированию здорового образа жизни 

опубликованы статьи в общественно-политической газете «Придонье» в общем объеме 1 

полоса газетной площади.  

 По тематике здорового образа жизни проведены 54 профилактические информационно-

образовательные акции и тематические Дни здоровья по формированию ЗОЖ, 32 молодежных 

акций по укреплению здоровья женщин и детей; 24 лекций по профилактике сердечно-

сосудистых заболеваний; 15 квест-акций по профилактике табакокурения, наркомании и 

алкоголизма; 23 молодежных тематических акций профилактика ВИЧ/СПИДа, туберкулеза и 

других инфекционных заболеваний.  

В течение 2023г. размещены заметки в аккаунтах «Цимлянская ЦРБ» социальных сетей 

«Одноклассники», «В контакте», «Телеграм» на следующие темы: «Борьба с алкоголизмом в 

Новогодние праздники», «Неделя продвижения ЗОЖ», «Неделя профилактики ХНИЗ», 

«Неделя пропаганды ДД и ПМО», «Неделя борьбы с раковыми заболеваниями», «Неделя 

профилактики употребления наркотических средств», «Неделя по борьбе с заражением и 

распространением хронического вирусного гепатита С», «Неделя профилактики 

инфекционных заболеваний (Всемирный день борьбы против туберкулеза)», «Неделя отказа 

от вредных привычек», «Неделя популяризации лучших практик укрепления здоровья на 

рабочих местах», «Неделя сохранения здоровья легких (в честь Всемирного дня по борьбе с 

астмой 2 мая)», «Неделя профилактики инфекций, передающихся половым путем», «Неделя 

отказа от курения», «Неделя сохранения здоровья детей», «Неделя борьбы с алкоголизмом», 

«Международный день борьбы с наркоманией», «Неделя, профилактики смертности от 

внешних причин», «Неделя сохранения здоровья головного мозга», «Неделя профилактики 

заболеваний печени», «Неделя пропаганды грудного вскармливания», «Неделя 

популяризации активных видов спорта»,  «Неделя продвижения ЗОЖ среди детей», «День 

сердца», «День сохранения психического здоровья», «Неделя профилактики СПИДа и 

ИППП», «Неделя профилактики употребления никотинсодержащей продукции», «Неделя 

популяризации здорового питания». 

В рамках подпрограммы 2 «Совершенствование оказания специализированной 

медицинской помощи, скорой медицинской помощи, медицинской эвакуации» предусмотрено 

выполнение 2 основных мероприятий. 

 Основное мероприятие 2.11. Совершенствование оказания медицинской помощи 

пациентам, страдающих хронической почечной недостаточностью, выполнено в полном 

объеме. В ходе выполнения основного мероприятия для 11 больных, страдающих хронической 

почечной недостаточностью, организована доставка от места проживания до места получения 

процедуры программного гемодиализа в г. Волгодонск и обратно. 

 Основное мероприятие 2.12. «Участие в санитарно-гигиеническом просвещении 

населения и пропаганде донорской крови и (или) её компонентов» выполнено в полном 

объеме. В ходе выполнения основного мероприятия в июне 2023 года проведена масштабная 

акция по пропаганде донорской крови и (или) её компонентов в рамках празднования 

Всемирного дня донора крови, к ходе которой распространено 300 тематических листовок 

«Сдай кровь - спаси жизнь», 300 тематических листовок «Кто может стать донором?». 



4 

В рамках подпрограммы 4 «Кадровое обеспечение системы здравоохранения» 

предусмотрено выполнение 2 основных мероприятий. 

 Основное мероприятие 4.4. Создание благоприятных условий в целях привлечения 

медицинских работников и фармацевтических работников для работы в медицинских 

организациях, выполнено в полном объеме. В ходе выполнения основного мероприятия - 5 

студентам с 01.01.2023 предоставлена дополнительная мера муниципальной поддержки 

граждан, заключивших договор о целевом обучении, обучающимся по медицинским 

специальностям, в размере 3,0 тыс. рублей ежемесячно. 

 Основное мероприятие 4.5. Создание благоприятных условий в целях привлечения 

медицинских работников и фармацевтических работников для работы в медицинских 

организациях, выполнено в полном объеме. В ходе выполнения основного мероприятия двум 

молодым врачам-стоматологам ГБУ РО «ЦРБ» Цимлянского района предоставлены 

единовременные стимулирующие выплаты (подъемные). Также 4 врачам (врачу УЗИ, врачу-

хирургу, врачу стоматологу стоматологического отделения ГБУ РО «ЦРБ» Цимлянского 

района) с 01.03.2023 ежемесячно предоставляются компенсационные выплаты за наем жилого 

помещения медицинским работникам существующих квалификационных категорий 

центральной районной больницы Цимлянского района в размере 10,0 тыс. рублей ежемесячно. 

Сведения о выполнении основных мероприятий, приоритетных основных мероприятий 

и мероприятий ведомственных целевых программ, а также контрольных событий 

муниципальной программы приведены в приложении № 1 к отчету о реализации 

муниципальной программы. 

 

Раздел 3. Анализ факторов, повлиявших  

на ход реализации муниципальной программы 

 

Факторы, которые могли повлиять на реализацию муниципальной программы в 2023 

году, отсутствовали. 

  

Раздел 4. Сведения об использовании бюджетных ассигнований  

и внебюджетных средств на реализацию муниципальной программы 

 

Объем запланированных расходов на реализацию муниципальной программы на 2023 

год составил 3626,7 тыс. рублей, в том числе по источникам финансирования: 

местный бюджет – 3626,7 тыс. рублей; 

безвозмездные поступления из федерального бюджета – 0,0 тыс. рублей; 

областной бюджет – 0,0 тыс. рублей; 

внебюджетные источники – 0,0 тыс. рублей. 

План ассигнований в соответствии с решением Собрания депутатов Цимлянского района 

о местном бюджете на очередной финансовый год и на плановый период 2024 и 2025 годов (от 

22.12.2022 № 156 «О бюджете Цимлянского района на 2023 год и на плановый период 2024 и 

2025 годов» составил 3626, 7 тыс. рублей. В соответствии со сводной бюджетной росписью – 

3626,7 тыс. рублей, в том числе по источникам финансирования: 

местный бюджет – 3626,7 тыс. рублей; 

безвозмездные поступления из федерального бюджета – 0,0 тыс. рублей; 

областной бюджет – 0,0 тыс. рублей; 

внебюджетные источники – 0,0 тыс. рублей. 

Исполнение расходов по муниципальной программе составило 2933,7 тыс. рублей, 

в том числе по источникам финансирования: 

местный бюджет – 2933,7 тыс. рублей; 

безвозмездные поступления из федерального бюджета – 0,0 тыс. рублей; 

областной бюджет – 0,0 тыс. рублей; 

внебюджетные источники – 0,0 тыс. рублей. 



5 

Объем неосвоенных бюджетных ассигнований местного бюджета  

и безвозмездных поступлений в местный бюджет составил 693,0 тыс. рублей, из них: 

 693,0 тыс. рублей (вследствие образовавшейся экономии по результатам проведения 

конкурсных процедур (торгов) на оказание транспортных услуг по перевозке пациентов, 

страдающих хронической почечной недостаточностью, от места их фактического 

проживания до места получения медицинской помощи методом заместительной почечной 

терапии и обратно). 

Сведения об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на 

реализацию муниципальной программы за 2023 год приведены в приложении № 2 к отчету о 

реализации муниципальной программы. 

 

Раздел 5. Сведения о достижении  

значений показателей муниципальной 

программы, подпрограмм муниципальной программы за 2032 год 

 

Муниципальной программой и подпрограммами муниципальной программы 

предусмотрено 9 показателей, по 4 из которых фактические значения соответствуют 

плановым, по 3 показателям не достигнуты плановые значения, по 2 показателям фактическое 

значение превышает плановое. 

 Показатель 1. Укомплектованность штатных должностей физическими лицами врачей 

и специалистов с высшим немедицинским образованием 65,0 % - плановое значение, 

фактическое значение – 59,38%; за 2023г. в ГБУ «ЦРБ» в Цимлянском районе на постоянную 

работу было принято 10 врачей и 11 средних медицинских работников.  

 В ФГБОУ ВО РостГМУ Минздрава России обучается по целевому направлению 5 

студентов, которым ежемесячно выплачивается стипендия в размере 3000 рублей. Ожидается 

окончание университета 1 студентом в 2025г., 1 студентом – в 2026г., 3-мя студентами – в 

2027г. 

 Показатель 2. Смертность населения в трудоспособном возрасте (число умерших в 

трудоспособном возрасте на 100 тыс. человек соответствующего возраста) 346,3 - плановое 

значение, фактическое значение – 358,68. 

 С целью привлечения больших масс населения для прохождения диспансеризации и 

профилактических осмотров - в доступных для посетителей местах главного лечебного 

корпуса, поликлиники, амбулаторий, ФАПов, ФП, а также на официальном сайте и в 

аккаунтах ГБУ РО «ЦРБ» в Цимлянском районе наиболее востребованных среди населения 

Цимлянского района социальных сетей («Одноклассники», «В контакте») размещена 

информация о проведении населению Цимлянского района диспансеризации и 

профилактических осмотров в соответствии с действующим законодательством РФ;  

 - 1 раз в квартал ГБУ РО «ЦРБ» в Цимлянском районе предоставляет доклад о 

состоянии показателя общей смертности главе Администрации Цимлянского района;  

 - производится мониторинг показателя общей смертности, выявление факторов, 

влияющих на рост показателя, подробно обсуждается вопрос о снижении младенческой 

смертности, как одного из важнейших критериев эффективности деятельности 

исполнительной власти.  

 Показатель 1.1. Доля населения Цимлянского района, ежегодно участвующего в 

санитарно-гигиеническом просвещении населения и пропаганде донорской крови и (или) ее 

компонентов, в общей численности населения 25 % - плановое значение, фактическое 

значение - 25; 

 Показатель 1.2. Доля населения Цимлянского района, участвующая в проведении 

мероприятий по предупреждению распространения социально значимых заболеваний и 

заболеваний, представляющих опасность для окружающих, а также об угрозе возникновения 

и о возникновении эпидемий 25% - плановое значение, фактическое значение – 25%;  



6 

 Показатель 1.3. Доля населения Цимлянского района, участвующая в реализации 

мероприятий по профилактике заболеваний и формированию здорового образа жизни 25% - 

плановое значение, фактическое значение – 25%; Специалистами ГБУ РО «ЦРБ» в 

Цимлянском районе проведено 13 семинаров с медицинскими работниками и жителями 

Цимлянского района (охвачено 680 человек) на актуальные темы: Профилактика 

употребления наркотических средств, Диспансеризация, профилактические медицинские 

осмотры, углубленная диспансеризация в Цимлянском районе,  Летняя оздоровительная 

кампания, Профилактические медицинские осмотры несовершеннолетних в Цимлянском 

районе, Профилактика онкологических заболеваний среди населения. Скрининговые 

обследования, Профилактика и раннее выявление социально-опасных заболеваний, 

Профилактика детской смертности от внешних причин, Профилактика респираторных 

инфекций,  Профилактика особо опасных инфекций на территории Цимлянского района, 

Профилактика смертности населения Цимлянского района, Профилактика заболеваемости и 

смертности от ВИЧ – инфекции, Выявление, лечение, диспансерное наблюдение и борьба с 

сахарным диабетом, Выявление, лечение, диспансерное наблюдение, профилактика 

сесрдечно-сосудистых заболеваний. В школах Цимлянского района проведены уроки 

здоровья (охвачено 335 учащихся) на следующую тему: ВИЧ. Что нужно знать?! Самое важное 

о ВИЧ, Смерть с дымком!, Профилактика заболеваний сердечно - сосудистой системы, 

Вредные привычки дорого обходятся!, Мы не курим и вам не советуем! 

 Показатель 1.4. Охват всех граждан профилактическими медицинскими осмотрами 

71,6% - плановое значение, фактическое значение – 90,85%; 

 Показатель 2.1. Удовлетворение потребности граждан, страдающих хронической 

почечной недостаточностью, в транспортировке до места получения медицинской помощи 

методом заместительной почечной терапии от места их фактического проживания и обратно 

100% - плановое значение, фактическое значение – 100%; 

 Показатель 4.1. Доля медицинских и фармацевтических специалистов, обучавшихся в 

рамках целевой подготовки для нужд здравоохранения Цимлянского района, 

трудоустроившихся после завершения обучения в медицинские или фармацевтические 

организации системы здравоохранения Цимлянского района 5 чел - плановое значение, 

фактическое значение – 0 (планируемая дата окончания образовательного учреждения - 2025 

год); 

 Показатель 4.2. Соотношение врачей и среднего медицинского персонала 1:3,00  - 

плановое значение, фактическое значение - 1:3,5. 

Сведения о достижении значений показателей муниципальной программы, 

подпрограмм муниципальной программы с обоснованием отклонений по показателям 

приведены в приложении № 3 к отчету о реализации муниципальной программы.  

Сведения о достижении значений показателей муниципальной программы, 

подпрограмм муниципальной программы по муниципальным образованиям Цимлянского 

района приведены в приложении № 4 к отчету о реализации муниципальной программы. 

 

Раздел 6. Результаты оценки  

эффективности реализации муниципальной программы 

 

Эффективность муниципальной программы определяется на основании степени 

выполнения целевых показателей, основных мероприятий и оценки бюджетной 

эффективности муниципальной программы. 

1. Степень достижения целевых показателей муниципальной программы, подпрограмм 

муниципальной программы: 

степень достижения целевого показателя 1 – 0,91; 

степень достижения целевого показателя 2 – 0,97; 

степень достижения целевого показателя 1.1 – 1; 

степень достижения целевого показателя 1.2 – 1; 



7 

степень достижения целевого показателя 1.3 – 1; 

степень достижения целевого показателя 1.4 – 1,27; 

степень достижения целевого показателя 2.1 – 1; 

степень достижения целевого показателя 4.1 – 0; 

степень достижения целевого показателя 4.2 – 1. 

 
Суммарная оценка степени достижения целевых показателей муниципальной 

программы составляет 0,78, что характеризует удовлетворительный уровень эффективности 
реализации муниципальной программы по степени достижения целевых показателей. 

2. Степень реализации всех основных мероприятий, приоритетных основных 
мероприятий и мероприятий ведомственных целевых программ, предусмотренных к 
реализации в отчетном году, оценивается как доля основных мероприятий, приоритетных 
основных мероприятий и мероприятий ведомственных целевых программ, выполненных в 
полном объеме. 

Степень реализации основных мероприятий, приоритетных основных мероприятий и 
мероприятий ведомственных целевых программ, составляет 1, что характеризует высокий 
уровень эффективности реализации муниципальной программы по степени реализации 
основных мероприятий, приоритетных основных мероприятий и мероприятий ведомственных 
целевых программ. 

3. Бюджетная эффективность реализации муниципальной программы рассчитывается в 
несколько этапов. 

3.1. Степень реализации основных мероприятий, приоритетных основных мероприятий 
и мероприятий ведомственных целевых программ, финансируемых за счет средств 
федерального, областного и местного бюджетов, оценивается как доля мероприятий, 
выполненных в полном объеме. 

Степень реализации основных мероприятий, приоритетных основных мероприятий и 
мероприятий ведомственных целевых программ, муниципальной программы составляет                   
1 (6/6). 

3.2. Степень соответствия запланированному уровню расходов за счет средств 
федерального, областного и местного бюджетов, оценивается как отношение фактически 
произведенных в отчетном году бюджетных расходов на реализацию муниципальной 
программы к их плановым значениям. 

Степень соответствия запланированному уровню расходов: 
2933,7 тыс. рублей / 3626,7 тыс. рублей = 0,81. 

3.3. Эффективность использования средств местного бюджета рассчитывается как 
отношение степени реализации основных мероприятий, приоритетных основных 
мероприятий и мероприятий ведомственных целевых программ к степени соответствия 
запланированному уровню расходов за счет средств федерального, областного и местного 
бюджетов. 

Эффективность использования финансовых ресурсов на реализацию муниципальной 
программы: 

1/0,81 = 1,23, в связи с чем бюджетная эффективность реализации муниципальной 
программы является высокой. 

 
Уровень реализации муниципальной программы в целом (уровень реализации 

муниципальной программы определяется на основании степени выполнения достижения 
целевых показателей, выполнения основных мероприятий, мероприятий ведомственных 
целевых программ и/или проектов (программ) и оценки бюджетной эффективности 
муниципальной программы): 

0,78 х 0,5 + 1 х 0,3 + 1,23 х 0,2 = 0,94, в связи с чем уровень реализации муниципальной 
программы является удовлетворительным. 
 

Раздел 7. Предложения по дальнейшей  
реализации муниципальной программы 

 



8 

В связи с положительной динамикой реализации муниципальной программы «Развитие 

здравоохранения» целесообразна дальнейшая реализация муниципальной программы, в том 

числе проведение оптимизации бюджетных расходов на реализацию основных мероприятий, 

а также продолжить работу по выполнению контрольных событий и показателей 

муниципальной программы. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



9 

Приложение № 1 

к отчету о реализации муниципальной 

 программы Цимлянского района  

«Развитие здравоохранения» за 2023 год 

 

СВЕДЕНИЯ 

о выполнении основных мероприятий, приоритетных основных мероприятий, мероприятий, приоритетных мероприятий и  

мероприятий ведомственных целевых программ, а также контрольных событий муниципальной программы за 2023 г. 

№ 

 

п/п 

Номер и 

наименование  

<1> 

Ответственный  

 исполнитель, 

соисполнитель, 

участник   

(должность/ 

ФИО) 

Плановый 

срок 

окончания 

реализации 

Фактический срок Результаты Причины не 

реализации/ 

реализации 

не в полном 

объеме 

начала 

реализации 

окончания 

реализации 

запланированные достигнутые 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Подпрограмма 1  

«Профилактика заболеваний и формирование здорового образа жизни. Развитие первичной медико-санитарной помощи,  

оказание медицинской помощи в системе обязательного медицинского страхования»  

1 Основное 

мероприятие 1.9.  

Профилактика 

развития 

социально 

значимых 

заболеваний и 

заболеваний, 

представляющих 

опасность для 

окружающих, об 

угрозе 

возникновения и о 

возникновении 

эпидемий  

заведующий 

сектором 

социальной 

сферы 

Администрация 

Цимлянского 

района 

Бондарева Е.С.; 

ГБУ РО «ЦРБ» в 

Цимлянском 

районе 

 

31.12.2023 01.01.2023 31.12.2023 Своевременное 

выявление 

факторов 

возникновения 

социально 

значимых 

заболеваний и 

заболеваний, 

представляющих 

опасность для 

окружающих  

 

Жители района 

проинформирова

ны о причинах и 

возможных 

способах 

распространения 

заболеваний, 

представляющих 

опасность для 

окружающих, а 

также о 

возможной 

угрозе 

распространения 

 



10 

2 Основное 

мероприятие 1.10. 

Совершенствован

ие мероприятий 

по профилактике  

заболеваний и 

формирования 

здорового образа 

жизни  

ГБУ РО «ЦРБ» в 

Цимлянском 

районе 

 

31.12.2023 01.01.2023 31.12.2023 Увеличение 

численности 

населения, 

информированны

х об участии в 

мероприятиях по 

формированию 

ЗОЖ 

 

Запланированны

е результаты 

достигнуты в 

полном объеме 

 

         

Подпрограмма 2  

«Совершенствование оказания специализированной медицинской помощи, скорой медицинской помощи, медицинской эвакуации» 

3 Основное 

мероприятие 2.11  

Совершенствован

ие системы 

оказания 

медицинской 

помощи больным, 

страдающих 

хронической 

почечной 

недостаточностью 

(маршрутизация и 

предоставление 

транспортных 

услуг)  

 

заведующий 

сектором 

социальной 

сферы 

Администрация 

Цимлянского 

района 

Бондарева Е.С. 

31.12.2023 01.01.2023 31.12.2023 Финансовое 

обеспечение 

затрат на 

транспортировку 

нефрологических 

больных, 

обеспечение 

доступности  

медицинской 

помощи, 

оказываемой в 

учреждениях 

здравоохранения 

г. Волгодонска  

Осуществлено 

финансовое 

обеспечение 

затрат на 

транспортировку 

нефрологичес 

ких больных: 

организована 

доставка 11 

больных, 

страдающих 

хронической 

почечной 

недостаточность

ю 

 

4 Основное 

мероприятие 2.12  

Участие в 

санитарно-

гигиеническом 

заведующий 

сектором 

социальной 

сферы 

Администрация 

31.12.2023 01.01.2023 31.12.2023 Повышение 

доступности и 

качества оказания 

специализированн

С жителям 

района 

проведено  

санитарно-

гигиеническое 

 



11 

просвещении 

населения и 

пропаганде 

донорской крови 

и (или) её 

компонентов  

 

Цимлянского 

района 

Бондарева Е.С. 

ой медицинской 

помощи  

 

просвещение и 

пропаганда 

донорской крови 

и (или) её 

компонентов  

 

Подпрограмма 4 «Кадровое обеспечение системы здравоохранения» 

5 Основное 

мероприятие 4.4  

Повышение 

престижа 

медицинских 

специальностей  

 

заведующий 

сектором 

социальной 

сферы 

Администрация 

Цимлянского 

района 

Бондарева Е.С. 

31.12.2023 01.01.2023 31.12.2023 Своевременное 

обеспечение 

выплат 

медицинским 

работникам, 

снижение 

кадрового 

дефицита 

Произведены 

выплаты 

стимулирующег

о характера за 

особые условия 

труда 

медицинским 

работникам, 

оказывающим 

первичную 

медико-

санитарную 

помощь 

гражданам, в 

условиях 

предотвращения 

распространения 

новой 

коронавирусной 

инфекции 

осуществлены 

своевременно и 

в полном 

объеме. 

 

 



12 

6 Основное 

мероприятие 4.5  

Социальная 

поддержка 

отдельных 

категорий 

медицинских 

работников  

 

заведующий 

сектором 

социальной 

сферы 

Администрация 

Цимлянского 

района 

Бондарева Е.С. 

31.12.2023 01.01.2023 31.12.2023 Привлечение на 

работу в 

учреждения 

здравоохранения 

района врачей-

специалистов, 

снижение 

кадрового 

дефицита 

В целях 

привлечения на 

работу в 

учреждения 

здравоохранения 

района врачей-

специалистов 

осуществлены 

единовременные 

выплаты двум 

молодым 

специалистам, 

прибывшим на 

работу, а также 

социальная 

поддержка 

студентов-

целевиков ГБУ 

РО «ЦРБ» в 

Цимлянском 

районе 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



13 

Приложение № 2 

к отчету о реализации муниципальной 

 программы Цимлянского района  

«Развитие здравоохранения» за 2023 год 

 

СВЕДЕНИЯ 

об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию  

муниципальной программы за 2023 г. 

 

Наименование 

муниципальной программы, 

подпрограммы, основного 

мероприятия <4> 

Источники финансирования Объем расходов (тыс. рублей), предусмотренных Фактические  

расходы 

 (тыс. рублей), 

<1>  

муниципальной 

программой  

 

сводной бюджетной 

росписью 

1 2 3 4 5 

Муниципальная 

программа 

всего 3626,7 3626,7 2933,7 

местный бюджет 3626,7 3626,7 2933,7 

безвозмездные поступления в местный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 

в том числе за счет средств:    

федерального бюджета 0,0 0,0 0,0 

областного бюджета 0,0 0,0 0,0 

Фонда содействия реформированию 

ЖКХ 

0,0 0,0 0,0 

Федерального фонда обязательного 

медицинского страхования 

0,0 0,0 0,0 

Пенсионного фонда Российской 

Федерации 

0,0 0,0 0,0 

внебюджетные источники   0,0 Х 0,0 

Подпрограмма 1 всего 39,2 39,2 39,2 

местный бюджет 39,2 39,2 39,2 



14 

безвозмездные поступления в местный 

бюджет  

0,0 0,0 0,0 

в том числе за счет средств:    

федерального бюджета 0,0 0,0 0,0 

областного бюджета 0,0 0,0 0,0 

Фонда содействия реформированию 

ЖКХ 

0,0 0,0 0,0 

Федерального фонда обязательного 

медицинского страхования 

0,0 0,0 0,0 

Пенсионного фонда Российской 

Федерации 

0,0 0,0 0,0 

внебюджетные источники   0,0 Х 0,0 

Основное мероприятие 1.9 всего   19,6 19,6 19,6 

Основное мероприятие 1.10 всего   19,6 19,6 19,6 

Подпрограмма 2 

  

  

  

всего 3022,6 3022,6 2269,6 

местный бюджет 3022,6 3022,6 2269,6 

безвозмездные поступления в местный 

бюджет,   

0,0 0,0 0,0 

в том числе за счет средств:    

федерального бюджета 0,0 0,0 0,0 

областного бюджета 0,0 0,0 0,0 

 Фонда содействия реформированию 

ЖКХ 

0,0 0,0 0,0 

Федерального фонда обязательного 

медицинского страхования 

0,0 0,0 0,0 

Пенсионного фонда Российской 

Федерации 

0,0 0,0 0,0 

внебюджетные источники   0,0 X 0,0 

 

 
 



15 

Основное мероприятие 2.11. всего   2992,6 2992,6 2239,6 

Основное мероприятие 2.12. всего 30,0 30,0 30,0 

Подпрограмма 4 всего 624,9 624,9 624,9 

местный бюджет 624,9 624,9 624,9 

безвозмездные поступления в местный 

бюджет,   

0,0 0,0 0,0 

в том числе за счет средств:    

федерального бюджета 0,0 0,0 0,0 

областного бюджета 0,0 0,0 0,0 

Фонда содействия реформированию 

ЖКХ 

0,0 0,0 0,0 

Федерального фонда обязательного 

медицинского страхования 

0,0 0,0 0,0 

Пенсионного фонда Российской 

Федерации 

0,0 0,0 0,0 

внебюджетные источники   0,0 X 0,0 

Основное мероприятие 4.4. всего   180,0 180,0 180,0 

Основное мероприятие 4.5. всего 444,9 444,9 444,9 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



16 

Приложение № 3 

к отчету о реализации муниципальной 

 программы Цимлянского района  

«Развитие здравоохранения» за 2023 год 

 

СВЕДЕНИЯ 

о достижении значений показателей  

 

№  

п/п 

Номер и наименование  

 

Единица 

измерения 

Значения показателей 

муниципальной программы, 

подпрограммы муниципальной программы 

Обоснование отклонений 

 значений показателя 

на конец отчетного года 

(при наличии) год, 

предшествующий  

отчетному <1> 

отчетный год 

план факт 

1 2 3 4 5 6 7 

1. Муниципальная программа 

1 Показатель 1  

Укомплектованность 

штатных должностей 

физическими лицами врачей 

и специалистов  

с высшим немедицинским 

образованием  

процентов  67,0 65,0 59,38 трансформация социально-

экономических отношений 

российского общества последних лет, 

вызванная переходом к рыночной 

экономике, привела к многоплановым 

институционально-структурным 

сдвигам во многих отраслях 

общественного сектора, в том числе в 

здравоохранении 

2 Показатель 2  

Смертность населения в 

трудоспособном возрасте  

 

число 

умерших в 

трудоспосо

бном 

возрасте на 

100 тыс. 

человек 

соответству

- 346,3 358,68 изменение возрастной структуры 

населения; 

рост сердечно-сосудистых 

заболеваний; онкологических 

заболеваний. 

 



17 

ющего 

возраста  

2. Подпрограмма 1 

3 Показатель 1.1.  

Доля населения Цимлянского 

района, ежегодно 

участвующего в санитарно-

гигиеническом просвещении  

населения и пропаганде 

донорской крови и (или) ее 

компонентов,  

в общей численности 

населения  

процентов - 25 25  

4 Показатель 1.2  

Доля населения Цимлянского 

района, участвующая в 

проведении мероприятий по 

предупреждению 

распространения социально 

значимых заболеваний и 

заболеваний, 

представляющих опасность 

для окружающих, а также об 

угрозе возникновения и о 

возникновении эпидемий  

процентов - 25 25  

5 Показатель 1.3  

Доля населения Цимлянского 

района, участвующая в 

реализации мероприятий по 

профилактике заболеваний и 

формированию здорового 

образа жизни  

 

процентов - 25 25  



18 

6 Показатель 1.4  

Охват всех граждан 

профилактическими 

медицинскими осмотрами  

процентов - 71,6 90,85 проведение широкой 

информационной кампании по 

важности прохождения 

профилактических медицинских 

осмотров 

3. Подпрограмма 2 

7 Показатель 2.1  

Удовлетворение потребности 

граждан, страдающих 

хронической почечной 

недостаточностью, в 

транспортировке до места 

получения медицинской 

помощи методом 

заместительной почечной 

терапии от места их 

фактического проживания и 

обратно  

процентов - 100 100  

 4.  Подпрограмма 4 

8 Показатель 4.1  

Доля медицинских и  

фармацевтических 

специалистов, обучавшихся в 

рамках целевой подготовки 

для нужд здравоохранения 

Цимлянского района, 

трудоустроившихся после 

завершения обучения в 

медицинские или 

фармацевтические 

организации системы 

здравоохранения 

Цимлянского района 

человек  - 5 0 окончание университета 1-м 

студентом в 2025г., 1-м студентом – в 

2026г., 3-мя студентами – в 2027г. 



19 

9 Показатель 4.2.  

Соотношение врачей и 

среднего медицинского 

персонала  

человек 1:3,00 1:3,00 1:3,5 повышение роли среднего 

медицинского персонала в процессе 

оказания медицинской помощи в 

зависимости от квалификации 

 

 

 

 


